
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  624  DEL  30/08/2019

OGGETTO

CHIUSURA CONTENZIOSO ENAIP PER OPERAZIONI RELATIVE AL PERIODO 1994-
1999 E 2000-2001.

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  94 del 05/04/2019,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 126 del 17/05/2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio 2019  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili 
dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamati i seguenti atti:
− ricorso per decreto ingiuntivo depositato in data 11/1/2005 iscritto al n. 40/05 RG 

con il  quale la Provincia ha chiesto al  Tribunale di  Reggio Emilia ingiunzione di 
pagamento  nei  confronti  di  ENAIP  in  quanto,  in  virtù  di  quanto  previsto  dalla 
normativa comunitaria, il 31/12/2001 era la data ultima entro la quale gli enti gestori 
di interventi formazione professionale cofinanziati dal FSE per la programmazione 
del sessennio 1994/1999 erano tenuti a provvedere ai pagamenti di tutte le spese 
dichiarate  a  rendiconto  relative  alle  attività  di  formazione  mentre,  a  seguito  di 
accertamenti da parte della Provincia, ENAIP non aveva provveduto al pagamento 
ai  propri  fornitori  per  €  895.323,56  finanziati  dal  FSE  e  da  altri  canali  di 
finanziamento pubblico;

− atto di opposizione a decreto ingiuntivo da parte di ENAIP in data 24/3/2005 iscritto  
a ruolo al n. 985/2005 RG e successiva contestazione delle deduzioni avversarie da 
parte della Provincia, provvisoria esecuzione del decreto ingiuntivo concessa dal 
Tribunale  di  Reggio  Emilia  con  ordinanza  del  02/01/2006  mentre  nel  frattempo 
viene disposta la liquidazione generale di ENAIP;

− atto della Regione a firma del Direttore Generale della Direzione Generale Cultura 
Formazione  e  Lavoro  PG  2008.0160904  del  1  luglio  2008  con  il  quale  viene 
riconosciuta la facoltà in capo alla Provincia di provvedere alla rideterminazione del 
proprio  credito  nei  confronti  dell'   Ente  di  formazione  con  il  quale  è  insorto  il  
contenzioso in relazione al sessennio 1994/99 prendendo in considerazione anche i  
pagamenti quietanzati in data successiva al 31/12/2001;

− scrittura privata di transazione a valere tra Provincia di Reggio Emilia e ENAIP in 
liquidazione  del  10/5/2012  con  la  quale  riconoscono  che  i  crediti  vantati  dalla 
Provincia sono pari  a € 338.545,73 e che sui crediti  medesimi dovranno essere 
calcolati interessi al tasso di legge e dichiarano di rinunciare agli atti del giudizio 
pendente tra loro;

− progetto  di  ripartizione  finale  dell'attivo  in  data  16  maggio  2018  nel  quale  la 
Provincia  di  Reggio  Emilia  risulta  iscritta  tra  i  creditori  chirografari  e  prevede  il 
pagamento di una parte del credito pari a € 32.126,81;

Rilevato che, a partire dall'anno 2002 è stata variata la titolarità delle attività Enaip ancora 
in corso e vengono prese in carico da Fondazione Enaip e successivamente chiuse le 
rendicontazioni e i conseguenti incassi e pagamenti da parte della Fondazione mentre le 
attività  2000-2001  iniziate  e  terminate  da  Enaip  non  vengono  prese  in  carico  dalla 
Fondazione;

Determinazione N. 624 del 30/08/2019 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Ritenuto pertanto di procedere alla restituzione alla Regione Emilia Romagna delle somme 
non pagate a Enaip in quanto sospese a causa del contenzioso e conservate a residuo 
per complessivi € 248.346,48 imputati come segue:

Missione 15 – Programma 02 codice piano dei conti 

Liv. V 1040399999:

• cap.  U.  1189 art.  0  –   res.  286/2018 sub 30/2018 € 231,32 – res.  287/2018 € 
3.074,05 – res. 288/2018 € 9.684,56;

• cap. U. 1193 art. 0 res. 292/2018 € 41.316,55;

Liv. V 1030204 004

• cap. U. 1194 art. 0 res. 293/2018 € 775,51;

• cap.  U.  1208  art.  0  res.  303/2018  €  71.134,90-  res.  303/2018  sub  43/2018  € 
4.596,46 – res. 304/2018 € 52.019,44;

• cap.  U.  1210 art.  0  -res.  305/2018 € 96,91 –  res.  306/2018 €  1.217,77 –  res. 
307/2018 € 576,02;

• cap. U. 1211 art. 0 -  res. 308/2018 € 952,77 – res. 309/2018 € 2.568,59;

• cap. U. 1212 art. 0 - res. 310/2018 € 1.455,35 – res. 311/2018 € 6.023,96;

• cap. U. 1213 art. 0 - res. 312/2018 € 1.239,47 – res. 313/2018 € 3.184,98;

• cap. U. 1214  art. 0 - res. 314/2018 € 244,87;

• cap. U. 1233 art. 0  - res. 348/2018 € 674,05;

• cap. U. 1234 art. 0 -  res. 349/2018 € 712,13;

• cap. U. 1238 art. 0 -  res. 350/2018 € 2.154,10;

Liv. V 1030299999

• cap. U. 1227 art.  0 – res. 333/2018 €498,31 – res. 334/2018 € 2.642,14 – res.  
335/2018 € 128,39 – res  336/2018 €  1.093,86 – res.  337/2018 € 16,08 – res. 
338/2018 € 5.550,72 – res. 339/2018 € 3.049,48 – res. 340/2018 € 2.232,94 – res.  
341/2018 € 1.712,14;

Missione 15 – Programma 01 codice piano dei conti Liv. V 1030299999

• cap. U 1221 art. 0 – res. 27/2001 € 14.694,81 – res. 716/2001 € 1.112,97 – res. 
1721/2001 € 1.743,96 – res. 321/2018 sub 45/2018 € 3.529,82 – res. 322/2018 € 
3.660,13 – res. 322/2018 sub 46/2018 € 1.238,21;

Missione 12 – Programma 02 codice piano dei conti  Liv. V 1030299999 

• Cap. U. 1231 art. 1 – res. 347/2018 € 1.508,76;

Ritenuto:

Determinazione N. 624 del 30/08/2019 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



• di annullare l'accertamento 1/2019 per  € 67.849,32, somma  che Enaip avrebbe 
dovuto restituire a seguito di economie di  gestione, iscritto al titolo 3 – tipologia 
30500 cap. E. 550 art. 0 – codice piano dei conti liv. IV 3050203005 del PEG 2019 
e di accertare al medesimo cap E 550 la somma di € 32.126,81 da incassare a 
seguito della chiusura del contenzioso;

• di  impegnare   la  somma pari  a  €  32.126,81  alla  Missione  15,  Programma 02, 
capitolo 1229 del PEG 2019 codice del Piano dei Conti 109902001; 

Visto l'obiettivo di gestione R01G6000 del PEG 2019;

Considerato  che  l'RDP  è  la  responsabile  della  Posizione  Organizzativa  Formazione 
Professionale, dott.ssa Monica Penserini;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

– di prendere atto, a seguito della chiusura del contenzioso con ENAIP, del progetto 
di  ripartizione finale dell'attivo in data 16 maggio 2018 nel  quale la Provincia di 
Reggio Emilia risulta iscritta tra i creditori chirografari e prevede un risarcimento pari 
a € 32.126,81;

– di accertare al Titolo 3 – tipologia 30500 cap. E. 550 art. 0 – codice piano dei conti 
liv. IV 3050203005 del PEG 2019 la somma di € 32.126,81 da incassare a seguito 
della chiusura del contenzioso;

– di  impegnare  la somma pari  a € 32.126,81 alla Missione 15,  Programma 02 ,  
capitolo 1229 del PEG 2019 codice del Piano dei Conti 109902001; 

– di restituire alla Regione Emilia Romagna la somma di € 32.126,81 e la somma 
complessiva di €  248.346,48 conservata a residuo e imputata al PEG 2019 come 
in premessa indicato; 

– di annullare l'accertamento 1/2019 per  € 67.849,32, somma  che Enaip avrebbe 
dovuto restituire a seguito di economie di  gestione, iscritto al titolo 3 – tipologia 
30500 cap. E. 550 art. 0 – codice piano dei conti liv. IV 3050203005 del PEG 2019.

Determinazione N. 624 del 30/08/2019 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/08/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 624 del 30/08/2019 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 624 del 30/08/2019.

Reggio Emilia, lì 30/08/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


